

Cần Giờ, ngày 9 tháng 11 năm 2021

Số: 196 / KH-THPTCT

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học**  
**Năm học 2021 - 2022**

*Căn cứ Nghị Định 117/2020 ND/CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về Quy Định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;*

*Căn cứ Kế hoạch số 3029/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác y tế trường học năm học 2021-2022,*

Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2021 – 2022 (kể cả thuốc lá điện tử) với các nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá (kể cả thuốc lá điện tử), lợi ích của môi trường không khói thuốc và Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Xây dựng môi trường làm việc, học tập không khói thuốc lá, góp phần nâng cao sức khỏe cho cộng đồng và mục tiêu giữ gìn, bảo vệ môi trường.
- Tuyên truyền vận động người thân trong gia đình nhận thức được tác hại của thuốc lá và những kỹ năng cần thiết về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

### **2. Yêu cầu**

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức được tác hại của thuốc lá, có những kỹ năng cần thiết về phòng, chống tác hại của thuốc lá và thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Phần đầu 100% học sinh không hút thuốc lá và giảm dần số cán bộ, giáo viên, nhân viên hút thuốc lá trong khuôn viên nhà trường.

## **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống tác hại của thuốc lá nhằm làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của thuốc lá, từng bước tạo sự đồng thuận về thực hiện việc cấm hút thuốc lá tại trường học, xây dựng môi trường làm việc, học tập, sinh hoạt không có khói thuốc lá.

- Thường xuyên tuyên truyền thông về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá dưới nhiều hình thức; chọn lựa các nội dung quan trọng, cơ bản về tác hại của thuốc lá, những ích lợi của

việc không hút thuốc lá, kể cả hút thuốc lá thụ động; trách nhiệm giữ gìn và bảo vệ môi trường làm việc, học tập và sinh hoạt.

- Nhân viên y tế, tổ tâm lý học đường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, lựa chọn nội dung phù hợp để phối hợp với các bộ phận và cá nhân tổ chức truyền thông về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Gắn biển cấm hút thuốc lá trong khuôn viên trường theo quy định của Luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

## **2. Phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể**

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh giảm hút, tiến tới không hút và yêu cầu học sinh nghiêm túc tuân thủ biển “cấm hút thuốc lá” trong khuôn viên trường.

- Các đoàn thể phối hợp Ban Lãnh đạo nhà trường có biện pháp phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời việc học sinh nam hút thuốc lá trong khuôn viên trường.

## **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Phân công các bộ phận, cá nhân có nhiệm vụ giám sát lẫn nhau về việc thực hiện các văn bản hướng dẫn các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm và điều chỉnh bổ sung các giải pháp tổ chức thực hiện nhằm đạt được mục đích và yêu cầu phòng, chống tác hại của thuốc lá trong nhà trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành về cấm hút thuốc lá, nhất là vào giờ nghỉ giải lao tại khu vực căn tin, hoặc phòng vệ sinh học sinh nam.

- Kết quả thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học là tiêu chí để đánh giá công tác y tế học đường và “Đơn vị văn hóa” từng năm.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phân công**

### **1.1. Các phó Hiệu trưởng:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2021 - 2022 thông qua các cuộc họp định kỳ, trang thông tin điện tử, bản tin của nhà trường.

- Hướng dẫn lồng ghép, tích hợp vào bài giảng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá thông qua bộ môn Sinh, Ngữ Văn, GDCD, Hóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung kế hoạch và báo cáo định kỳ. Cập nhật và tổng hợp số người vi phạm/ năm.

### **1.2. Nhân viên y tế:**

Chủ động xây dựng lịch công tác và phối hợp với cá nhân, bộ phận có liên quan khác (nếu có) để tổ chức thực hiện tốt nội dung liên quan như:

- Thực hiện công tác truyền thông bằng nhiều hình thức về công tác phòng, chống tác hại thuốc lá, trong đó có thuốc lá điện tử.

- Tham mưu, phối hợp với Đoàn thể, tổ tâm lý học đường việc tổ chức thực hiện chuyên đề hoặc hoạt động hưởng ngày thế giới phòng, chống hút thuốc lá 31/5.

- Báo cáo đúng thời gian quy định của cấp trên.

### 1.3. Trợ lý Thanh niên:

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các buổi sinh hoạt chào cờ, trang thông tin của Đoàn trường, hoạt động phong trào.
- Phối hợp cùng Tổ tự kiểm tra công tác an toàn trường học thực hiện nhiệm vụ theo dõi, giám sát học sinh nam hút thuốc lá vào giờ nghỉ giải lao/ buổi học. Lập biên bản và yêu cầu cam kết thực hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá đối với học sinh vi phạm.

### 2. Dự trù kinh phí thực hiện

2.1. Làm biển “Cấm hút thuốc lá” (02 cái): Khoảng 500,000 đồng.

2.2. Mời báo cáo viên: Ít nhất 1,000,000đ/ người/ 01 chuyên đề.

2.3. Sao in tài liệu và các phát sinh khác: Khoảng 500,000 đồng.

(Làm đề xuất và Hiệu trưởng xem xét, phê duyệt kinh phí).

Trên đây là kế hoạch công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học năm học 2021 – 2022 của Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh. Kính đề nghị các thành viên liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh những khó khăn vướng mắc thì phải báo cáo với lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Như phân công;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



TRƯỜNG  
TRUNG HỌC  
PHỔ THÔNG  
CẦN THẠNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG

Dương Thị Xuân Hương

